*cum debitum adiutorium et moderatum et conveniens volent ab ipsis, quos habent subiectos postulare*<sup>38</sup>.

Una costituzione proibiva ad ogni signore, laico o ecclesiastico, di esigere *adiutoria*, imposte e prestazioni patrimoniali, dai propri sottoposti, oltre i limiti del consentito, e nei soli casi strettamente necessari: tra questi figuravano l'armamento proprio e dei propri uomini, il vettovagliamento, in caso di ospitalità del re e della corte nel proprio feudo, la convocazione del signore presso la curia, solo o con il proprio seguito, l'invio del signore in missione da parte del re o, nel caso di ecclesiastici, per sostenere le spese della propria consacrazione o per raggiungere il luogo in cui il pontefice avesse indetto un sinodo o concilio<sup>39</sup>:

Cod. Cass. *De prelati autem ecclesiarum sic a regia munificentia statutum est, ut in his tantum ab hominibus suis adiutorium exigant, videlicet, pro consecratione sua, cum ad concilium a domino papa vocantur, pro servitio exercitus nostri, si quando in exercitu revierent, vel si vocati fuerint a rege vel missi, pro corredo nostro si quando in terris eorum nos hospitari vel corredum ab eis recipere contigerit. Et in his tantum casibus a prelati omnibus, comitibus, baronibus et militibus moderate secundum facultates hominum suorum adiutoria exigant*<sup>40</sup>.

<sup>38</sup> Const. *Ut domini subiectos humane tractent*, in *Le Assise*, cit., p. 70: "Ammoniamo i principi, i conti, i baroni e i signori tutti di trattare con umanità i sudditi, di usare misericordia, soprattutto quando vogliono esigere da quelli che hanno come sudditi la dovuta prestazione moderata e conveniente".

<sup>39</sup> Questa costituzione dimostra, come già visto in precedenza, il tentativo costante, da parte della curia, di frenare ogni genere di abuso illegittimo che poteva essere compiuto, a danno delle popolazioni rurali, dai signori laici ed ecclesiastici.

<sup>40</sup> Const. *De excessu prelatorum et dominorum*, in *Le Assise*, cit., pp. 96 ss.: "Per quanto poi riguarda i prelati delle chiese, dalla munificenza regia viene così decretato, che solo nei seguenti casi esigano la prestazione dai loro sudditi, e cioè per la loro consacrazione, quando siano convocati a concilio dal signore papa, per il servizio del nostro esercito, se mai abbiano servito in esso, o se siano convocati o inviati dal re, per ciò di cui noi abbiamo bisogno, se mai ci sia toccato di essere ospitati nelle loro

Va detto che le costituzioni susesposte, circa l'esercizio dei poteri signorili sui sottoposti<sup>41</sup>, non precisavano, né distinguevano la condizione personale dei sudditi e, pertanto, non si può, oggi, stabilire con certezza se sussistevano sostanziali differenze riguardo il tipo di potere esercitabile, a seconda della condizione personale degli individui accasati sulle terre<sup>42</sup>. Ci si imbatte, in alcuni casi, in costituzio-